



## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月8日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩崎清悟  
 問合せ先 責任者 (役職名) コーポレートサービス部 経理担当マネジャー (氏名) 飯田晃司 TEL (054) 284 - 7990

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	68,018	18.6	5,032	△ 31.7	4,745	△ 32.4	2,854	△ 34.5
18年12月期第3四半期	57,363	15.3	7,363	29.2	7,022	36.5	4,356	64.0
18年12月期	77,808	-	7,885	-	7,432	-	4,359	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第3四半期	37.48	-
18年12月期第3四半期	57.20	-
18年12月期	57.25	-

### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	111,497	50,824	40.9	599.09
18年12月期第3四半期	113,274	48,952	39.2	583.72
18年12月期	114,755	49,104	38.5	580.90

### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	5,789	△ 11,240	△ 556	2,013
18年12月期第3四半期	8,583	△ 9,096	△ 3,025	5,034
18年12月期	15,025	△ 10,725	△ 4,851	8,021

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
(基準日)	円 銭	円 銭	円 銭
18年12月期	3.50	4.00	7.50
19年12月期	4.00	-	-
19年12月期(予想)	-	4.00	8.00

### 3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,880	20.7	4,130	△ 47.6	3,710	△ 50.1	1,940	△ 55.5	25.47

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	56,969	21.5	2,786	△ 48.0	2,874	△ 47.2	1,900	△ 46.3
18年12月期第3四半期	46,900	21.0	5,358	130.2	5,444	103.9	3,538	104.5
18年12月期	63,813	-	4,115	-	4,195	-	2,753	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
19年12月期第3四半期	24.95
18年12月期第3四半期	46.46
18年12月期	36.15

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	87,438	34,694	39.7	455.61
18年12月期第3四半期	87,793	35,270	40.2	463.17
18年12月期	88,151	34,264	38.9	449.96

## 2. 平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	78,520	23.0	930	△ 77.4	940	△ 77.6	550	△ 80.0

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(19年1月～9月)のガス販売量は、気温が高目に推移したことなどから家庭用が減少したものの、工業用や卸売の順調な伸びにより30.8%増加し、ガス売上高は前年同期比23.8%増の546億円となりました。LPG・その他エネルギー売上高、その他売上高も堅調な伸びを示したことから、連結売上高全体では同18.6%増の680億円となりました。

一方、原料価格の上昇による売上原価の増加などにより営業費用が増加したことから、営業利益は同31.7%減の50億円、経常利益は同32.4%減の47億円、四半期純利益は同34.5%減の28億円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、設備投資により有形固定資産が増加する一方、保有株式の評価益の減少や現預金の減少などにより、18年12月期末と比較して32億円減少し、1,114億円となりました。

純資産は四半期純利益の計上等により508億円となり、自己資本比率は40.9%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期の業績は概ね順調に推移しているため、平成19年12月期中間決算短信(平成19年8月10日公表)に記載した通期の連結業績予想から変更はありません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約)四半期連結財務諸表

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	前連結会計年度末 (平成18年12月期末)	増 減	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
固 定 資 産	93,877,289	93,205,936	671,353	93,899,883
有 形 固 定 資 産	77,407,470	76,027,804	1,379,665	76,455,294
無 形 固 定 資 産	1,758,779	1,317,382	441,397	1,087,777
投 資 そ の 他 の 資 産	14,711,039	15,860,749	△ 1,149,709	16,356,812
流 動 資 産	17,308,111	20,983,897	△ 3,675,785	18,707,036
現 金 及 び 預 金	2,052,691	8,075,544	△ 6,022,852	5,073,589
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	7,306,504	6,830,759	475,744	5,973,303
た な 卸 資 産	4,910,710	3,852,147	1,058,563	4,646,620
そ の 他 流 動 資 産	3,038,204	2,225,446	812,758	3,013,522
繰 延 資 産	311,866	565,791	△ 253,925	667,186
資 産 合 計	111,497,267	114,755,624	△ 3,258,357	113,274,106
(負債の部)				
固 定 負 債	39,707,152	42,821,083	△ 3,113,931	44,441,184
長 期 借 入 金	34,394,658	36,827,499	△ 2,432,841	38,403,664
退 職 給 付 引 当 金	3,513,229	3,656,183	△ 142,953	3,554,254
そ の 他 固 定 負 債	1,799,264	2,337,401	△ 538,136	2,483,265
流 動 負 債	20,722,654	22,401,527	△ 1,678,872	19,401,502
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 金	9,809,047	10,910,307	△ 1,101,260	11,158,399
固 定 掛 金	2,835,835	4,687,078	△ 1,851,243	2,288,297
短 期 借 入 金	3,883,361	290,000	3,593,361	290,000
そ の 他 流 動 負 債	4,194,410	6,514,141	△ 2,319,731	5,664,806
引 当 金	243,226	428,436	△ 185,210	479,138
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	243,226	428,436	△ 185,210	479,138
負 債 合 計	60,673,033	65,651,047	△ 4,978,014	64,321,825
(純資産の部)				
株 主 資 本	40,807,945	38,563,099	2,244,846	38,560,769
資 本 金	6,279,147	6,279,147	—	6,279,147
資 本 剰 余 金	4,098,961	4,098,961	—	4,098,961
利 益 剰 余 金	30,452,941	28,207,335	2,245,606	28,203,870
自 己 株 式	△ 23,105	△ 22,344	△ 760	△ 21,210
評 価 ・ 換 算 差 額 等	4,812,391	5,672,526	△ 860,134	5,890,053
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,647,333	5,379,189	△ 731,855	5,550,737
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	165,057	293,336	△ 128,279	339,315
少 数 株 主 持 分	5,203,897	4,868,951	334,945	4,501,457
純 資 産 合 計	50,824,234	49,104,577	1,719,657	48,952,280
負 債 純 資 産 合 計	111,497,267	114,755,624	△ 3,258,357	113,274,106

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	68,018,428	57,363,922	10,654,505	77,808,266
売 上 原 価	46,093,353	33,813,644	12,279,708	48,134,599
( 売 上 総 利 益 )	( 21,925,074 )	( 23,550,277 )	( △ 1,625,202 )	( 29,673,666 )
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,892,322	16,186,904	705,417	21,788,527
( 営 業 利 益 )	( 5,032,752 )	( 7,363,372 )	( △ 2,330,620 )	( 7,885,139 )
営 業 外 収 益	392,548	300,560	91,988	418,319
営 業 外 費 用	680,275	640,938	39,336	871,139
( 経 常 利 益 )	( 4,745,026 )	( 7,022,995 )	( △ 2,277,969 )	( 7,432,319 )
特 別 利 益	258,566	205,232	53,333	310,886
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	( 5,003,592 )	( 7,228,228 )	( △ 2,224,635 )	( 7,743,205 )
法 人 税 等	1,810,652	2,593,535	△ 782,882	2,738,425
少 数 株 主 利 益	338,140	278,301	59,838	644,924
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,854,799	4,356,390	△ 1,501,591	4,359,855

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,003,592	7,228,228	7,743,205
減価償却費	7,802,425	7,809,110	10,556,241
繰延資産の償却費	253,925	304,174	405,569
有形固定資産除却損	147,456	124,121	162,347
退職給付引当金の増減(△)額	△ 142,953	△ 112,048	△ 10,119
売上債権の増(△)減額	△ 461,691	△ 485,998	△ 1,309,663
たな卸資産の増(△)減額	△ 1,055,847	△ 3,541,389	△ 2,745,268
仕入債務の増減(△)額	△ 1,924,159	360,901	2,821,111
未払(未収)消費税等の増減(△)額	160,109	△ 640,268	△ 721,857
法人税等の支払額	△ 3,012,385	△ 2,074,220	△ 2,069,386
その他	△ 980,775	△ 388,825	193,587
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,789,695	8,583,784	15,025,768
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 11,041,620	△ 7,891,106	△ 9,867,880
有形・無形固定資産の売却による収入	54,704	36,917	51,120
貸付金の純増(△)減額	△ 481,579	△ 1,585,311	△ 1,355,909
その他	227,575	343,472	447,374
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,240,919	△ 9,096,027	△ 10,725,295
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減(△)額	3,593,361	△ 120,000	△ 120,000
長期借入金の純増減(△)額	△ 3,534,101	△ 2,363,227	△ 4,187,484
配当金の支払額	△ 615,150	△ 537,589	△ 537,959
その他	△ 760	△ 5,131	△ 6,266
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 556,649	△ 3,025,948	△ 4,851,709
IV. 現金及び現金同等物の増減額	△ 6,007,874	△ 3,538,191	△ 551,236
V. 現金及び現金同等物期首残高	8,021,091	8,572,327	8,572,327
VI. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,013,217	5,034,136	8,021,091

## (4) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	54,634,274	8,601,206	12,536,744	75,772,225	( 7,753,797 )	68,018,428
営業費用	47,875,407	8,378,453	12,443,555	68,697,416	( 5,711,741 )	62,985,675
営業利益	6,758,866	222,753	93,189	7,074,809	( 2,042,056 )	5,032,752

前年同四半期(平成18年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	44,114,064	8,107,758	11,186,672	63,408,494	( 6,044,572 )	57,363,922
営業費用	35,270,370	7,935,865	10,736,246	53,942,481	( 3,941,931 )	50,000,549
営業利益	8,843,694	171,893	450,425	9,466,013	( 2,102,640 )	7,363,372

前連結会計年度(平成18年12月期)

(単位:千円)

	ガス	LPG・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	59,928,944	10,919,025	16,128,745	86,976,714	( 9,168,448 )	77,808,266
営業費用	49,893,445	10,801,488	15,449,012	76,143,946	( 6,220,819 )	69,923,127
営業利益	10,035,498	117,536	679,732	10,832,768	( 2,947,628 )	7,885,139

## 〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当する事項はありません。

## 〔海外売上高〕

海外売上高がないため該当事項はありません。